amour et singulière affection qne tousiours avons

eue et avons àsa personne et à son bien et pro-

vision, et aussi en faveur et contemplation dudit

mariage que avons entencion de brief traicter et

acomplir et parfaire entre le dit seigneur de Vil-

lequer et lad. damoiselle Anthoinete, et afin qu'il

puisse mieulx avoir de quoy maintenir son estat

et porter les charges du dit mariage, et pour cer-

taines autres grans causes et considéracions qui à

ce nous ont meu et meuvent, De nostre propre

mouvement, certaine science, grace especial,

plaine puissance et aucthorité royal, et après

grant et meure deliberacion eue sur ce - avec les

gens de nostre grant conseil où estoient pluseurs

de noz parens, Avons donné, cédé, quitté, trans-

porté et délaissé, donnons, cédons, quictons,

transportons et délaissons, par vraye, pure et

simple donacion irrevocable, par ces presentes,

pour lui et ses hoirs masles et femelles :descen-

dans de lui en loyal mariage, les isles, • terres et

seignouries d'OLERON et de Marempne_et d'Arvert,

avec leurs appartenances, tant qu'elles s'extendent

en long et en large ; ensemble, la tour de_Bronhe

et ses revenues, rentes et , appartenances quelz-

conques estans auprès d'icelles, LESQUELLES ONT

PAR LONG TEMPS ESTÉ TENUES ET POSSIDÉES PAR LES

SEIGNEURS DE PoNs, •:et nous compectent et appar-

tiennent à present par ce que, par arrest de nostre

court de parlement, toutes les terres et seignou-

ries que Jaques de Pons, chevalier, tenoit et pos-
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sidoit, ont esté déclairées à nous appartenir par

confiscation encourue parle dit chevalier envers

nous, ainsi que plus à plain est déclairé oudit

arrest, en tant qu'elles nous peuvent compecter et

appartenir par la dicte confscacion ou autrement

en quelque manière que ce soit, avec les chas-

teaulx, places, maisons, cens, rentes, revenues,

patronnaiges, fiefz, arrière fiez, justice et tous

autres droiz, noblesses, prerogatives et préémi-

nences quelzconques que avons et povons avoir

esd. isles et tour de Brouhe, leurs appartenances

et appendences, tant par le moyen de lad. confis-

cacion que autrement en quelque manière que ce

soit, sans aucune chose y retenir et reserver pour

nous et noz hoirs et successeurs, fors seulement

les foy et hommage, ressort et souveraineté....

Car ainsi nous plaist il estre fait.... Donné à

Montbason, ou mois d'octobre l'an de grace 145o

et de nostre règne le 29e . Ainsi sign. Par le Roy